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  Bắc Giang, ngày 11 tháng 11 năm 2024 

KẾ HOẠCH 
tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ tỉnh Bắc Giang 

 tập III (2005-2020) và 130 năm Ngày thành lập tỉnh Bắc Giang  

(10/10/1895 - 10/10/2025)” 

----- 

Thực hiện Kế hoạch số 135-KH/TU, ngày 03/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về tổ chức Cuộc thi tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị 

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (Cuộc thi “Bắc Giang niềm tin và khát vọng” gọi tắt là 

Cuộc thi) và ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 2424-TB/TU 

ngày 30/7/2024 về dự thảo Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm Ngày 

thành lập tỉnh (1010/1895-10/10/2025) và Ngày hội văn hóa các dân tộc tỉnh Bắc Giang 

lần thứ VII, năm 2025; Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực 

tuyến “Tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ tỉnh Bắc Giang tập III (2005-2020) và 130 năm Ngày 

thành lập tỉnh Bắc Giang (10/10/1895 - 10/10/2025)” trên địa bàn tỉnh như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU   

1. Mục đích 

- Là hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 130 năm Ngày thành lập tỉnh 

Bắc Giang (10/10/1895 - 10/10/2025) và tiến tới Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 

2025-2030. 

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tới cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân 

dân trong và ngoài tỉnh, nhất là thế hệ trẻ thấy được quá trình hình thành, phát triển và 

những thành tựu của Đảng bộ tỉnh Bắc Giang đạt được trên các lĩnh vực, đặc biệt là 

giai đoạn 2005-2020; qua đó, góp phần giáo dục truyền thống lịch sử, củng cố niềm 

tin của cán bộ, đảng viên, Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, khơi dậy lòng tự 

hào, khát vọng phát triển xây dựng quê hương Bắc Giang giàu đẹp.  

2. Yêu cầu 

- Cuộc thi được triển khai theo hình thức trực tuyến trên Cổng thông tin điện 

tử Tỉnh ủy Bắc Giang, bảo đảm dễ hiểu, dễ thực hiện; nội dung thi tập trung vào 

tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2005-2020; lịch sử hình thành 

và phát triển tỉnh Bắc Giang qua 130 năm. 
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- Cuộc thi phải được tổ chức nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực, tránh phô 

trương hình thức; thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân 

trong và ngoài tỉnh, nhất là thế hệ trẻ tham gia. 

II. TÊN GỌI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ tỉnh Bắc Giang 

tập III (2005-2020) và 130 năm Ngày thành lập tỉnh Bắc Giang (10/10/1895 - 

10/10/2025)”.  

2. Nội dung thi 

- Tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ tỉnh Bắc Giang tập III (2005-2020), trong đó tập 

trung vào công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng bộ tỉnh đối với sự phát triển của tỉnh 

trên các lĩnh vực. 

- Quá trình hình thành và phát triển tỉnh Bắc Giang qua 130 năm. 

3. Hình thức thi 

Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên Cổng thông tin 

điện tử Tỉnh ủy Bắc Giang. Người dự thi truy cập vào Trang thông tin điện tử Cuộc thi 

“Bắc Giang niềm tin và khát vọng” (địa chỉ truy cập: https://dcs.bacgiang.gov.vn/), vào 

mục Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ tỉnh Bắc Giang tập III (2005-

2020) và 130 năm Ngày thành lập tỉnh Bắc Giang (10/10/1895 - 10/10/2025)”, làm 

theo hướng dẫn và gửi bài dự thi về Ban Tổ chức Cuộc thi. 

4. Đối tượng dự thi 

4.1. Đối tượng dự thi 

- Cán bộ, đảng viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang, sinh viên, học sinh trung 

học cơ sở, trung học phổ thông, đoàn viên, hội viên của các tổ chức chính trị - xã 

hội và các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh. 

- Cá nhân đang công tác, sinh hoạt tại các cơ quan Trung ương, đơn vị quân 

đội đóng trên địa bàn tỉnh (không nằm trong hệ thống tổ chức đảng của tỉnh) và các 

tập thể, cá nhân ở ngoài tỉnh quan tâm đến Cuộc thi.   

4.2. Đối tượng không được dự thi: Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám 

khảo, Tổ Giúp việc Cuộc thi và cán bộ phụ trách kỹ thuật của hệ thống phần mềm 

thi trắc nghiệm. 

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN, THỜI GIAN THI 

1. Từ ngày 01/11/2024 đến 31/01/2025 

- Xây dựng Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi. 
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- Xây dựng Bộ đề thi (câu hỏi và đáp án). 

- Xây dựng phần mềm Cuộc thi. 

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Kế hoạch, Thể lệ, Bộ câu hỏi Cuộc thi trên 

các phương tiện thông tin đại chúng; đăng tải trên các cơ quan báo chí của tỉnh, Cổng 

thông tin điện tử Tỉnh ủy, UBND tỉnh; phối hợp với các cơ quan báo chí Trung ương 

đẩy mạnh tuyên truyền về Cuộc thi. 

- Chỉ đạo các địa phương, đơn vị tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và tổ 

chức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, công nhân, học sinh, sinh viên 

và Nhân dân tham gia Cuộc thi. 

2. Từ ngày 01/02/2025 đến ngày 03/3/2025 

- Phát động Cuộc thi: từ 9h30 ngày 03/02/2025 

- Thời gian thi: Từ 10h30’ ngày 03/02/2025 đến 10h30’ ngày 03/3/2025.  

- Từ ngày 04/3/2025 đến ngày 19/3/2025: Tổng hợp kết quả Cuộc thi. 

- Từ ngày 20/3/2025 đến ngày 20/4/2025: Công bố kết quả Cuộc thi, giải 

quyết phúc khảo, khiếu nại, tố cáo (nếu có). 

- Từ ngày 21/4/2025 đến trước ngày 19/5/2025: Quyết định công nhận các tổ 

chức, cá nhân đạt giải Cuộc thi; tổ chức Lễ tổng kết trao giải Cuộc thi  

IV. KINH PHÍ, GIẢI THƯỞNG CUỘC THI 

1. Giải thưởng Cuộc thi 

Các tập thể và cá nhân đạt giải được cấp Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức 

Cuộc thi và tiền giải, cụ thể: 

1.1. Giải cá nhân: 17 giải 

- 01 giải nhất, trị giá: 3.000.000 đồng (Ba triệu đồng). 

- 03 giải nhì, mỗi giải trị giá: 2.000.000 đồng (Hai triệu đồng). 

- 04 giải ba, mỗi giải trị giá: 1.500.000 đồng (Một triệu năm trăm nghìn đồng). 

- 09 giải khuyến khích, mỗi giải trị giá: 1.000.000 đồng (Một triệu đồng). 

1.2. Giải tập thể: 06 giải 

- 01 giải nhất, trị giá: 4.000.000 đồng (Bốn triệu đồng). 

- 02 giải nhì, mỗi giải trị giá: 3.000.000 đồng (Ba triệu đồng). 

- 03 giải ba, mỗi giải trị giá: 2.000.000 đồng (Hai triệu đồng). 

(Tổng giải thưởng trị giá 40.000.000 đồng chẵn) 
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2. Kinh phí Cuộc thi  

Kinh phí Cuộc thi từ nguồn ngân sách Nhà nước và huy động các nguồn xã 

hội hóa (nếu có). Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì lập dự toán kinh phí Cuộc thi báo 

cáo Thường trực Tỉnh ủy xem xét, phê duyệt.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh ban hành Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi; chỉ đạo xây 

dưng bộ câu hỏi, đáp áp, phần mềm và các văn bản triển khai Cuộc thi; cung cấp các tài 

liệu, tư liệu chính thống về lịch sử Đảng bộ tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2005-2020, lịch sử 

hình thành và phát triển của tỉnh Bắc Giang qua 130 năm cho các cơ quan báo chí, truyền 

thông để tuyên truyền về Cuộc thi. Phối hợp tổ chức phát động Cuộc thi; chỉ đạo tổng hợp 

kết quả Cuộc thi. Xây dựng báo cáo tổng kết và tham mưu tổng kết, trao giải Cuộc thi. 

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh: 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế 

hoạch này; xây dựng dự toán kinh phí tổ chức, trao giải Cuộc thi. Chỉ đạo các cơ 

quan báo chí, truyền thông của tỉnh tuyên truyền sâu rộng về Cuộc thi để cán bộ, 

đảng viên, đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và Nhân dân... trong 

và ngoài tỉnh biết, hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.  

- Phối hợp Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thể lệ, Bộ Câu hỏi và các văn bản 

liên quan đến phần thi trắc nghiệm. Chỉ đạo điều hành Ban Giám khảo, Tổ Giúp 

việc trong quá trình triển khai Cuộc thi; hằng ngày cập nhật kết quả tham gia Cuộc 

thi của các cơ quan, đơn vị và địa phương trên Cổng Thông tin điện tử Tỉnh ủy Bắc 

Giang. 

3. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh 

ủy cùng các cơ quan liên quan xây dựng Bộ câu hỏi và đáp án trả lời; các tài liệu 

chính thống đối với phần thi tìm hiểu 130 năm Ngày thành lập tỉnh Bắc Giang 

(10/10/1895-10/10/2025). 

4. Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Tạp chí Sông 

Thương, Cổng Thông tin điện tử Tỉnh ủy Bắc Giang và Cổng thông tin điện tử Bắc 

Giang tăng cường tuyên truyền đậm nét về Cuộc thi; đăng tải kịp thời Kế hoạch, 

Thể lệ, Bộ câu hỏi và kết quả của Cuộc thi; tiếp nhận, đăng tải các tài liệu, tư liệu 

chính thống về lịch sử Đảng bộ tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2005-2020, lịch sử hình 

thành và phát triển tỉnh Bắc Giang qua 130 năm từ Ban tổ chức Cuộc thi, giúp cán 

bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân có nguồn tài liệu tham khảo tham gia Cuộc 

thi. 



5 

5. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh tích cực tuyên 

truyền đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về Kế hoạch, Thể lệ Cuộc 

thi. Chỉ đạo đoàn viên, hội viên trong hệ thống tích cực tham gia Cuộc thi. 

 6. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ 

đạo, tổ chức thực hiện Cuộc thi ở địa phương, đơn vị. Có hình thức biểu dương, 

khen thưởng kịp thời, phù hợp đối với tập thể, cá nhân có thành tích cao và tích 

cực tham gia Cuộc thi. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Lịch sử Đảng 

bộ tỉnh Bắc Giang tập III (2005-2020) và 130 năm Ngày thành lập tỉnh Bắc Giang 

(10/10/1895 - 10/10/2025)” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; đề nghị các địa phương, 

đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, 

vướng mắc, phản ánh kịp thời về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (cơ quan thường trực 

Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh) để tổng hợp, tháo gỡ./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),                                        

- Các đồng chí thành viên BTC, BGK, TGV Cuộc thi, 

- Các cơ quan, sở, ban, ngành tỉnh, 

- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, 

- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, ĐUTT Tỉnh ủy, 

- Các cơ quan báo chí của tỉnh, Cổng 

TTĐTTU (BTGTU); Trung tâm Thông tin 

(VP UBND tỉnh), 

- Phòng Tuyên truyền, Báo chí - Xuất bản, 

- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.  
                 

TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY  

kiêm  

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI  

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Việt Oanh 
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